产业公司2017年02月28日星期二
编辑：郝帅校对：王培娟 美编：王祯磊

邮箱：qiyebaoxinwenbu@163.com
09

债权催收公告
中国华融资产管理股份有限公司北京市分公司享有对下列债务人及其担保人的债权，下列债务人及担保人应立

即向中国华融资产管理股份有限公司北京市分公司清偿本金及根据原借款合同和中国人民银行有关规定计算的至

实际清偿之日的利息（含罚息、复息）。

特此公告

地址：北京市西城区阜成门内大街293号 邮编：100034 联系电话：010-66511186 传真：010-66511257

中国华融资产管理股份有限公司北京市分公司
2017年2月28日

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

债务人名称

北京北方车辆集团有限公司

北方智能微机电集团有限公司

北京市华银实业开发集团

北京市华银出租汽车公司

中国华融信托投资公司

张雪宝、陈增彬

北京宣福房地产有限责任公司

长春华银实业有限责任公司

北京华银国际招商公司武汉经营部

吉林省吉信金晖房地产开发有限责任公司

河北石家庄正定县酒厂

北京益康电子技术研究所

海南京丰实业发展公司

北京国利益康公司

北京交通管理干部学院招待所

河北冀州烟草公司

海口中强房地产开发有限责任公司

海口万绿缘贸易有限公司

北京华海融通房地产发展中心

北海银城实业有限公司

吉林省中边国际经济贸易总公司

北京华银国际招商公司

中国工商银行服务公司

广东国际信托投资(香港)有限公司

中国粮食贸易公司

北京北银新光系统集成有限责任公司

托管海南发展银行托管费

债务本金

30,000,000.00

42,390,000.00

83,300,000.00

22,520,000.00

5,367,047.55

248,017.00

5,090,000.00

4,300,000.00

1,000,000.00

1,000,000.00

500,000.00

2,000,000.00

4,000,000.00

2,000,000.00

600,000.00

750,000.00

2,000,000.00

250,000.00

6,950,000.00

5,000,000.00

7,200,000.00

158,000,000.00

20,000,000.00

171,226,990.81

635,878,600.00

1,130,000.00

25,000,000.00

担保人名称

北京北机机电工业有限责任公司

北京北方车辆集团有限公司

北京市华银出租汽车公司

北京国展宾馆

北京市华银实业开发集团

中国通和经济开发中心

担保本金

20,900,000.00

21,490,000.00

66,000,000.00

17,300,000.00

22,520,000.00

1,130,000.00

备注

代收迁安市华丰纸业有
限责任公司、河北华丰纸
业股份有限公司案件
[（2009）唐民初字第117
号民事裁定书]案件诉讼
费垫款

以下金额单位为人民币元（另有标注的除外）

本报于2017年02月21日3版位置刊登的中国华融资产管理股份有限公司北京市分公司债权催收公告其中债

务本金金额刊登有误，特此更正并以本次刊登内容为准。

2月23日，银监会办公厅正式

下发《网络借贷资金存管业务指

引》（以下简称《资金存管指引》），

对银行对接网贷资金存管业务提

出了具体要求。

其中有三点最受各方关注，

第一，委托人（网贷平台）开展网

络借贷资金存管业务，应指定唯

一一家存管人（商业银行）作为资

金存管机构；第二，商业银行担任

网络借贷资金的存管人，不应被

视为对网络借贷交易以及其他相

关行为提供保证或其他形式的担

保；第三，对于已经开展了网络借

贷资金存管业务的委托人和存管

人，在业务过程中存在不符合本

指引要求情形的，应在本指引公

布后六个月内进行整改。

东方汇相关负责人对此表

示，《资金存管指引》明确指出银

行存管是网络借贷信息中介机构

的必需，而不应成为品牌营销的

背书。此前有不少平台借助银行

存管大肆宣传，给银行增加了困

扰，阻碍了银行存管的步伐。更

重要的是网贷平台借助银行存管

增信可能误导了投资者，这样的

行为如果不加以管理甚至可能会

成为引发社会及金融体系不稳定

的因素。

多位业内人士向《中国企业

报》记者表示，《资金存管指引》的

出台对网贷行业是重大利好，特

别是在“跑路”等负面事件不断的

背景下，银行对P2P资金存管敬而

远之，这一指引的出现有望提升

银行信心，P2P银行资金存管或明

显提速。

金蛋科技CEO邓巍接受记者

采访时表示：《资金存管指引》的

最终落地是互金监管的阶段性成

果，正式明确了银行存管是平台

合规的基本门槛。业界也早有共

识，银行存管是互金平台合规、安

全的重要衡量指标和手段，同时

也反映出互金监管的精细化和系

统化。银行存管越具体，越能有

效保护金融投资者权益，而对存

管业务的清晰化和规范化管理，

以及对存管期限的设置，也会大

大加速整个行业的合规步伐。

事实上，虽然越来越多的网贷

平台在加速进行银行存管及相关

业务，但数据显示，已经实现银行

存管的网贷平台占其总数比率还

是很低。据网贷之家及盈灿咨询

不完全统计，截至2月23日，已有

民生银行、江西银行、徽商银行、恒

丰银行和华兴银行等33家银行布

局P2P网贷平台资金直接存管业

务，并共有209家正常运营平台宣

布与银行签订直接存管协议，约占

P2P 网贷行业正常运营平台总数

量的 8.75%。这意味着目前实现

银行存管的网贷平台不足一成。

中业兴融总裁章强认为，《资

金存管指引》明确了资金存管方

和网贷平台之间的权责，其中把

银行不承担借贷违约责任的“免

责”条款向前提到总则，大大消除

了银行与网贷平台合作的顾虑，

也减少了平台在合规道路上盲目

摸索的可能性。

“在网贷平台符合资金存管

方对自身资质和营业规模要求的

情况下，银行业为网贷平台做存

管业务的意愿将会显著提升，也

能让未接入银行存管的平台加快

进程。”章强进一步解释。

网贷存管细则出台
平台资金银行存管或加速

本报记者 崔敏

准入收紧+补贴调整 新能源汽车直面变局
本报记者 谢育辰

2 月 23 日，由北京新能源汽

车产业协会发布的“申报备案企

业及产品信息公示”，使得北京

地区之前有新能源汽车购买资

格而不能上牌的车主问题开始

得以解决。而相关业内人士告

诉《中国企业报》记者，新能源汽

车行业正在遭遇销售明显下滑，

而北京新能源车销售停滞仅是

新能源车行业所遇到问题的冰

山一角。

全国乘用车市场信息联席会

秘书长崔东树对记者表示，新能

源汽车的“阵痛期”将于今年第二

季度趋于稳定，从国家对新能源

汽车的态度可以看出，新能源汽

车的准入门槛将不断提高，并且

补贴的退坡已经是必然趋势，未

来对于新能源汽车的财政补贴或

将转向鼓励出行领域。

准入门槛提高
市场遭遇阵痛

“去年 6 月 26 日北京市新能

源汽车摇号中签的潜在车主其中

很多都没有购买相应的新能源汽

车，但是今年年初政策迟迟没有

落地，这批用户担心自己的号将

过期作废。”北京某新能源汽车4S

店的销售经理对记者表示。

由于之前严重的骗补行为，

国家对新能源汽车政策开始收

紧，1月8日，相关管理部门通知汽

车生产企业多批产品重新申报并

核定，这也就意味着这些批次内

之前已经过关的新能源车型均已

作废，各地方的补贴目录也将随

着最新的名单进行调整，这些车

在重新“转正”前将不能享受新能

源汽车的相关政策及补贴，导致

了部分城市面临某些新能源汽车

无法销售的尴尬局面。

业内人士告诉记者，北京地区

的这些“插曲”会随着北京市地方

目录的公布迎刃而解，但其他地

区此类情况可能依旧存在，加上补

贴减少所导致的价格上升，新能源

汽车产销量皆跌。

数据显示，1月份新能源汽车

销量环比已经有了很大下降，1月

份新能源汽车产销为 6889 辆和

5682辆，同比下降69.1%和74.4%，

同时两者环比下降均超过90%，无

论是从生产环节还是销售环节来

看，新能源汽车均出现严重下跌。

工信部部长苗圩近期表态，

下一步，工信部将跟财政部等有

关部门一起来研究调整补贴的政

策，提高企业和产品进入的门槛，

完善补贴资金的申报程序，同时

加强对新能源汽车销售使用环节

的在线监管，用这些办法来促进

新能源汽车的发展。

财政补贴退坡
企业“买单”促销
与准入标准提高相比，外界

对新能源汽车的补贴退坡早有准

备，但退坡力度却让企业有些措

手不及。

“所有人都很出乎意料，今年

新能源汽车的国家和地方补贴双

降。”联合电动销售副总经理徐晓

龙告诉记者，2016 年 12 月 29 日

《关于调整新能源汽车推广应用

财政补贴政策的通知》的出台引

起业内一片哗然。

多部委于2015年联合发布的

《关于 2016—2020 年新能源汽车

推广应用财政支持政策的通知》

中要求，2017—2018 年补助标准

在 2016 年基础上下降 20%。如

今，在全新的补贴政策中不仅严

格执行中央补贴退坡20%的规定，

补贴最高上限由 5.5 万元下调至

4.4万元，其中还要求地方各级财

政补贴总和不得超过中央财政单

车补贴额的50%，这也就意味着购

买电动车实际付出的成本更大。

记者走访市场的过程中发

现，目前市场上所销售的新能源

汽车的价格普遍出现了上涨现

象。以比亚迪·秦 EV300 尊贵版

为例，今年北京市场 4S 店的终端

售价（包括补贴在内）比去年贵一

万元，而实际上国家补贴和地方

补贴总共缩减了4.4万元。同时，

奇瑞 eQ 纯电动汽车今年的预售

价也比去年贵出了 5000 元，而补

贴力度较去年也出现了大幅度下

滑，这其中的价差基本都由企业

自掏腰包补贴消费者。

自掏腰包补贴消费者的企业

不仅上述两家，上汽乘用车甚至

宣称差价全部由厂家承担。

一位不愿透露姓名的经销商

给记者算了一笔账，按照之前的价

格卖出一辆新能源汽车，厂家至少

要拿出 2 万元的补贴来填补于补

贴政策的退坡，而如果达到一些厂

商所宣称的“零差价”，企业需要支

付更多的金额来补贴消费者。

“价格是消费者是否购买新

能源车的最大因素，但是对于整

个行业，补贴过度势必会造成行

业乱象。所以在政策的调整期，

企业能做的除了坚持产品之外，

就是通过自掏腰包让消费者感受

不到价格的影响，补贴的退坡，对

于厂商来说就是相对艰难的爬坡

时期。”一位新能源汽车企业的相

关负责人对记者表示。

业界期待出台政策
促行业健康发展
如何通过政策的扶植提高新

能源汽车内在的驱动力，而非依

赖财政补贴，一直以来都是整个

行业思考的难题。

在新能源汽车年初遇冷之后，

相关主管部门领导曾作出“会在去

年的基础上有所增长”的预测。据

企业相关负责人分析，完成此目标

并非易事。在补贴收紧、门槛提高

之后，如果新能源汽车能够赶超去

年的成绩，国家应该推出一系列的

鼓励措施，比如在方便出行、公共

充电桩、政府采购等多方面促进行

业的健康发展。

事实上，在北京、上海等限行

限购城市，新能源汽车已经享有

单独摇号、不限行等特权，并且在

各地经信委发布的“十三五”战略

规划内，新能源汽车被升级至全

新的战略高度，比如太原地区已

经实现了出租车100%电动化的规

划。近日，网传有关部门正在征

求《京津冀及周边地区 2017 年大

气污染防治工作方案》，这份“加

急”文件要求北京市今年9月底前

出租车全部更换为电动车，京津

冀及周边城市力争2017年年底前

一半出租车更换为电动车。

崔东树对记者表示，新能源

汽车作为我国汽车行业未来发

展的趋势，国家势必也会推出相

应的扶植政策，部分城市可以率

先启动，所以说上述文件的可信

度很大，可以看出我国新能源汽

车扶植政策正在向出行领域转

移。

王利博制图王利博制图